
Universidade Estadual do Maranhão
adade Universitária PAULO VI - CGC 06.352.421/0001-68 - 225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI No 4.400 DE 30 DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 - São Luú - Maranhão

RESOLUÇÃO NP 008/87-CEPE-UEILA

PROPÕE. AO CONSELHO UNIVERSITÃRIO-CONSUN A

CONCESSÃO DO TITULÓ DE PROFESSOR "EMÉRITO" .

O CONSIILHO DE ENSINO,PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO MARANHAO, no uso de suas atribuiçoes, e tendo em vista a decisao
tomada

pelo zeferido Conselho, em sessao realizada no dia 23 de outubro de 1987 ,

RESOLVE:

Art. 19 — PROPOR ao Conselho Universitario a concessao do Título de 
Profes—

sor tt Em6rit0 11 aos seguintes docentes:

I PROE .DR.LOURENÇO JOSÉ TAVARES VIEIRA DA SILVA, Professor do

Departamento de Economia Rural da Unidade de Estudos de Agro

nonria; por seus relevantes serviços pres tados a comunidade

do Maranhao, tendo proposto e efetivado a criaçao da Escola

de Agronomia do Maranhao, instituiçao a qual sempre tem de—

dicado apoio concreto, que tem facilitado sua nobze missao

de formar profissionais de nfrel universitario na area de

Agr onomia.

11 - PROE, JOSÉ MARIANO DOS SANTOS,Professoz do Departamento de

Fitotecnia e Fitossanidade da Unidade de Es tudos de Agrono—

mia, por'.a seus relevantes serviços prestados a comunidade do

Maranhao, como fundador das Escolas de Agronomia e de Vete—

rinaria, e ex—presidente da Federaçao das Escolas Superiores

do Maranhao (PESM, atualmente UEMA) , tendo dirigido com in

vulgar dedicaçao as citadas instituiçoes e sendo seu marco

físico, mais visível, a edifÀcaçao da Cidade Universitaria

PAULO VL.



Universidade Estadual do Maranhão
Gdade Universitária PAULO VI - CGC 06.352.421/0001-68 - 225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI No 4.400 DE 30 DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 - São Luú - Maranhão

IIL PROF.JOSE DE BARROS PEREIRA DE ANDRADE, Professor do 
Depar

tamento de Expressao Grãfica e Transportes da Unidade 
• de

Estudos de Engenharia, por seus relevantes serviços presta

dos a comunidade do Maranhao, destacando—se no campo do 
ma

gisterio, onde adquiriu notoriedade como professor funda 
—

dor da Escola de Engenhafia do Maranhao e atualmente como

professor e pesquisador da UEMA, na área da Engenharia Ro—

doviaria.

IV - ENGQ CIVIL,BENEDITO DOS SANTOS RAPOSO, Professor do Depar-

tamento de Matematica e Informatica da Unidade de Estudos

Basicos. Tem relevantes serviços prestados a comunidade do

Maranhao, no campo do magisterio, com mais de 30 anos de

dedicaçao e notoriedade em sala de aula. É um dos fundado—

res da Escola de Engenharia do Maranhao.

v PROF.DR. CARLOS ALBERTO MADEIRA, Professor do Departamento

de Direito , Economia e Contabilidade da Unidade de Estudos

de Administraçao, por seus relevantes serviços prestados a

comunidade do Maranhao.

PROF.DR.RAIMUNDO CARDOSO NOGUEIRA, Professor aposentado do

Departamento de Patologia da Unidade de Estudos de Medici—

na Veterinaria. Comendador da Ordem do Rio Branco, por re—

levantes serviços prestados ao País, na area da produçao

de carnes, Ex—Secretario de Agricultura no Maranhao, quan—

do prestou varios serviços a Escola de Medicina Veterina —

ria. Por seus meritos de professor de diálogo, dedicado e

competente, inclusive com Mestrado na area de Medicina Ve—

terinaria Preventiva, cedeu seu nome ao Diretorio Academi—

co da Unidade de Estudos de Medicina Veterinaria, des ta

UEMA, por decisao dooestudañtado,- daquela -Unidadé..

Art. 29 — Esta Resoluçao entra em vigbr nesta data.

SALA DE SESSÃO DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO MARANHÃO, em São Luís, 23 de outubro de 1987.

PROE .DR.WARWICK ESTEVAM RR

Presidente.


